



CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE
Data di registrazione

78
28/03/2023

N. GENERALE
Data di registrazione

416
28/03/2023

Responsabile P.O. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:

“LAVORI DI ADEGUAMENTO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE LA CARRUBBA” - CUP: H56E17000010001 - CIG: 8262500EAF
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE, CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO E CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO.

Il sottoscritto Geom. Antonio La Vecchia, Responsabile Unico del Procedimento, sottopone all'Ing. Gioacchino Meli, Responsabile della P.O. n. 5, la seguente proposta di determinazione:

Premesso

che con Decreto del MIUR prot. n. 35226 del 16 agosto 2017, è stato emanato un avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, a valere sui fondi PON 2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);

che con Disposizione Sindacale n. 1336 del 11.01.2018 è stato nominato il gruppo di lavoro, individuato tra il personale interno all'Amministrazione Comunale, incaricato della redazione del progetto esecutivo per l'adeguamento ed il consolidamento delle strutture portanti della Scuola Elementare “La Carrubba”, così composto:

Arch. Salvatore Carlino: Responsabile del Procedimento

Ing. Gioacchino Meli: Progettista

Geom. Giuseppe Cipollina e Geom. Diego Sfalanga: Collaboratori progettazione

che con verifica del 17.01.2018, parere tecnico n. 05 del 18.01.2018 e Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 18.01.2018, è stato approvato il progetto dei «*Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della scuola elementare "La Carrubba"*», per l'importo complessivo di € 1.465.000,00;

che i suddetti lavori sono stati ammessi a finanziamento con DDG n. 1531/Istr del 29.04.2019, posto alla registrazione della Corte dei Conti in data 17.07.2019 al n. 381 e con DDG n. 2962/Istr del 27.06.2019 di modifica, a valere sul P.O. FESR Sicilia 2014-2020 Azione 10.7.1 “*Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività) anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità*”;

che con nota prot. n. 107179 dell'11/10/2019, il Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della formazione professionale ha trasmesso, con effetto di notifica, il DDG n. 1531/Istr del 29/04/2019 e il D.D.G. 2962/Istr.

del 27/06/2019 (che modifica il D.D.G.1531), con cui è stato approvato il progetto di che trattasi ed il Comune di Canicattì è stato ammesso ad usufruire di un contributo di € 1.465.000,00 imputato al Capitolo di spesa n. 772423 del bilancio Regionale;

che, alla luce dell'imminente collocamento in pensione del RUP Arch. Salvatore Carlino, con disposizione del Responsabile P.O. n. 5 prot. n. 43140 del 14/10/2019, è stato nominato nuovo RUP il Geom. Antonio La Vecchia, incarico ratificato con determinazione dirigenziale n. 302 del 01.03.2021;

che, a seguito della pubblicazione del prezzario Regionale per le OO.PP., di cui al D.A. n. 4/Gab/2019, il progetto è stato aggiornato ai nuovi prezzi, portando ad una rimodulazione del QTE finale per un importo, a saldo invariato, di € 1.465.000,00 ripartito come segue:

LAVORI A BASE D'ASTA			€ 1.190.936,89
di cui:			
- Oneri speciali di sicurezza già inclusi nei lavori non soggetti a ribasso:		32.878,86	
	Sommano	32.878,86	€ 32.878,86
	Sommano i lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 1.158.058,03
SOMME DELL'AMMINISTRAZIONE			
I.V.A. 10% sui lavori		119.093,69	
Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 c. 20 D.L.vo 50/16)		22.675,44	
Imprevisti 5% sui lavori		59.546,84	
Spese pubblicazione gara		10.000,00	
Competenze per collaudo statico compreso oneri ed IVA		22.332,07	
Competenze prr collaudo amministrativo compreso oneri ed IVA		12.594,54	
Spese per accertamento di laboratorio		19.000,00	
Contributo A.N.A.C.		600,00	
Polizza assicurativa progettisti – RUP – D.L.		4.000,00	
Spese per pubblicità targa commemorativa		600,00	
Attrezzature di carattere strumentale		3.620,53	
	Totale somme a disposizione Amministrazione	274.063,11	€ 274.063,11
Importo complessivo dei lavori			€ 1.465.000,00

che con proprio parere tecnico n. 11 del 28.02.2020 e Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 06.03.2020 è stato approvato il medesimo progetto esecutivo, aggiornato al nuovo prezzario;

che con deliberazione G.M. n. 79 del 21.4.2020 si è proceduto a revocare, per le motivazioni ivi contenute, la suddetta deliberazione G.M. n. 53 del 06.03.2020 di approvazione del progetto aggiornato al nuovo prezzario regionale per le OO.PP., per consentire la riformulazione della verifica del progetto, approvandolo in ultimo con deliberazione G.M. n. 97 del 25.5.2020;

che il citato parere tecnico n. 11 del 28.02.2020 è stato rivisitato con parere tecnico n. 16 del 13.5.2020;

che con verbale dell'11.5.2020 il progetto in argomento è stato verificato positivamente ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

che il progetto è stato in ultimo validato, ai sensi dell'art. 26, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016, giusta verbale del 27.5.2020;

che il progetto esecutivo aggiornato al nuovo prezzario è rimasto inalterato con riferimento alla tipologia, natura e consistenza dei lavori da eseguire, risultando validi i pareri precedentemente ottenuti, e precisamente:

- parere favorevole di fattibilità sismica, condizionato, ai fini del deposito ai sensi dell'art. 17 della L. n. 64/1974 (art. 65 del DPR n. 380/2001) prot. n. 10797 del 17/01/2018, rilasciato dal competente Ufficio del Genio Civile di Agrigento;

- attestazione sull'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori e sull'assenza di impedimenti del Direttore dei lavori prot. n. 319/Prov. del 24.10.2019 e successiva attestazione del RUP del 29.10.2019, che sono state reiterate, e conseguentemente si è dato atto della realizzabilità del progetto con il verbale di verifica dell'11/05/2020;

- autocertificazione del 07.02.2020 del progettista sulla conformità del progetto alle norme igienico-sanitarie;

- parere favorevole del Responsabile P.O. n. 5 di questo Comune del 07.02.2020 di conformità urbanistica;

che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 825 del 18.6.2020, modificata con D.D. 885 del 01.7.2020, si è determinato, tra l'altro, di indire la gara d'appalto;

che la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto si è svolta regolarmente presso l'UREGA - Sezione Territoriale di Agrigento;

che con D.D. n. 1363 del 20.10.2020 sono stati approvati i verbali di gara e, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, c. 5, e dell'art. 33, c. 1, del D.Lgs. n. 50/2016, è stata approvata la proposta di aggiudicazione e per l'effetto, è stato aggiudicato l'appalto dei lavori all'impresa "INDEDIL srl con sede a Favara (AG) in Via Gramsci n. 69, P. I.V.A. 02684040849, per l'importo di € 944.072,07 al netto del ribasso d'asta offerto del 18,478%, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 32.878,86, per un importo omnicomprensivo di aggiudicazione di € 976.950,93, oltre IVA, sotto l'osservanza di tutti i patti, le condizioni e le clausole contenute nel bando di gara e nei documenti posti a base dell'appalto;

che l'impresa aggiudicataria dell'appalto ha stipulato con la HDI Assicurazioni SpA. agenzia di Favara (AG):

- a titolo di garanzia, così per come previsto nell'art. 34 del C.S.A., la polizza fideiussoria assicurativa n. 0895477502 rilasciata il 13.11.2020;

- per la copertura di eventuali danni subiti dalla stazione appaltante e contro la responsabilità civile verso terzi la polizza assicurativa n.0895477501 del 30/11/2020;

che il contratto di appalto è stato stipulato in data 16.12.2020, rep. 7860, registrato a Canicattì in data 22.12.2020, al n. 4133 serie 1T;

che i lavori sono stati consegnati in data 16.12.2020 ed il concreto inizio è avvenuto in data 15.01.2021;

che il quadro economico dopo l'aggiudicazione risultava, giusta D.D. n. 1598 del 3.12.2021, così come modificata dalla D.D. n. 493 del 30.3.2021, essere il seguente:

LAVORI A BASE D'ASTA	1.190.936,89	
di cui soggetti a ribasso	1.158.058,03	
- ribasso del 18,478%,	213.985,96	
Lavori al netto del ribasso	944.072,07	
+ Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	32.878,86	
Sommano i lavori		€ 976.950,93
SOMME DELL'AMMINISTRAZIONE		
I.V.A. 10% sui lavori	97.695,09	
Incentivo per funzioni tecniche 2% (art. 113 cc. 2 e 3 D.Lgs. 50/16 - 80%)	19.054,99	
Imprevisti 5% sui lavori	59.546,84	
Spese pubblicazione gara	10.000,00	
Competenze per collaudo statico compreso oneri ed IVA	22.332,07	
Competenze per collaudo amministrativo compreso oneri ed IVA	12.594,54	
Spese per accertamento di laboratorio	19.000,00	
Contributo A.N.A.C.	600,00	
Spese per pubblicità targa commemorativa	600,00	
Spese di carattere strumentale connesse al presente progetto (art. 23 c. 11 bis D.Lgs. 50/2016)	3.620,53	
Totale somme a disposizione Amministrazione		245.044,06
	TOTALE	1.221.994,99
economia sui lavori da ribasso d'asta	213.985,96	
economia su IVA da ribasso d'asta	21.398,60	
Ulteriori economie	7.620,45	
Ammontare totale economie		243.005,01
	AMMONTARE TOTALE DEL PROGETTO	€ 1.465.000,00

che per l'esecuzione dei lavori vennero stabiliti dall'art. 52 del capitolato speciale di appalto giorni 540 (cinque-

centoquaranta) consecutivi decorrenti dal verbale di consegna, per cui il termine utile per l'esecuzione dei lavori scadeva il 09.06.2022;

che a seguito atto di interpello, pubblicato all'Albo Pretorio del Comune e sul sito internet istituzionale di questa Amministrazione, con D.D. n. 885 del 03/06/2021, così come modificata dalla D.D. n. 1323 del 28/10/2022, è stato affidato all'Arch. Nicolino Antonino Buzzanca, dipendente del MIUR ed in servizio presso l'Istituto Comprensivo "L. Pirandello" di Patti, iscritto all'Albo professionale degli Architetti della provincia di Messina al n. 344 dal 13/01/1986, l'incarico di collaudo statico in corso d'opera e collaudo tecnico/amministrativo dei «Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della Scuola Elementare "La Carrubba";

Preso e dato atto:

che durante il corso dei lavori di che trattasi si è reso necessario apportare delle variazioni e migliorie al progetto principale, le cui cause sono state del tipo imprevedute ed imprevedibili;

che, pertanto, con nota n. 29695 del 07.7.2021 il Direttore, nonchè progettista dei lavori, ing. Gioacchino Meli, chiedeva l'autorizzazione a redigere perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art. 106, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, allegando la prescritta relazione datata 07.07.2021, in cui sono evidenziate le motivazioni e circostanze, per cui si chiedeva l'autorizzazione alla redazione della Perizia di Variante e Suppletiva;

che il RUP, con nota prot. n. 30786 del 16.7.2021, trasmetteva al D.L. l'autorizzazione alla redazione della perizia in corso d'opera;

che detta Perizia di variante e suppletiva, approvata in linea tecnica con parere del R.U.P. n. 06 del 29.07.2021 ed in linea amministrativa con Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 04.08.2021 ha il seguente quadro tecnico economico:

LAVORI A BASE D'ASTA	1.260.445,12	
di cui soggetti a ribasso	1.196.646,90	
- ribasso del 18,478%,	221.116,14	
Lavori al netto del ribasso	975.530,49	
+ Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	63.798,22	
Sommano i lavori		1.039.328,71
SOMME DELL'AMMINISTRAZIONE		
I.V.A. 10% sui lavori	103.932,87	
Incentivo per funzioni tecniche 2% (art. 113 cc. 2 e 3 D.Lgs. 50/16 - 80%)	20.167,12	
Imprevisti 5% sui lavori	0,00	
Spese pubblicazione gara	10.000,00	
Competenze per collaudo statico compreso oneri ed IVA	22.332,07	
Competenze per collaudo amministrativo compreso oneri ed IVA	12.594,54	
Spese per accertamento di laboratorio	9.831,28	
Contributo A.N.A.C.	600,00	
Spese per pubblicità targa commemorativa	600,00	
Spese di carattere strumentale connesse al presente progetto (art. 23 c. 11 bis D.Lgs. 50/2016)	2.608,40	
Totale somme a disposizione Amministrazione		182.666,28
	TOTALE	1.221.994,99
economia sui lavori da ribasso d'asta 213.985,96		
economia su IVA da ribasso d'asta 21.398,60		
Ulteriori economie 7.620,45		
Ammontare totale economie		243.005,01
	AMMONTARE TOTALE DEL PROGETTO	€ 1.465.000,00

che con nota prot. 36476 del 27/08/2021, il progetto di perizia con i relativi atti è stato trasmesso al Servizio 3 del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

che con nota prot. n. 135666 del 03/09/2021, assunta al ns. prot. n. 37560 del 06/09/2021, il citato Servizio 3 del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha invitato questa Amministrazione ad integrare la documentazione trasmessa e a specificare le spese di carattere strumentale connesse al progetto di cui è cenno tra le somme a disposizione del QTE e a rivedere le economie del ribasso d'asta derivanti dall'importo della PVS e della corrispondente IVA;

che, pertanto, a seguito delle predette osservazioni del Servizio 3 del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, si è provveduto a rimodulare e ad approvare in via definitiva, con D.D. n. 1448 del 15.09.2021, il nuovo QTE della perizia di variante e suppletiva come segue:

LAVORI A BASE D'ASTA	1.260.445,12	
di cui soggetti a ribasso	1.196.646,90	
- ribasso del 18,478%,	221.116,14	
Lavori al netto del ribasso	975.530,49	
+ Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	63.798,22	
Sommano i lavori		1.039.328,71
SOMME DELL'AMMINISTRAZIONE		
I.V.A. 10% sui lavori	103.932,87	
Incentivo per funzioni tecniche 2% (art. 113 cc. 2 e 3 D.Lgs. 50/16 - 80%)	20.167,12	
Imprevisti 5% sui lavori	0,00	
Spese pubblicazione gara UREGA)	2.858,25	
Competenze per collaudo statico compreso oneri ed IVA	21.630,33	
Competenze per collaudo amm.vo compreso oneri ed IVA	12.594,54	
Spese per accertamento di laboratorio	9.831,28	
Contributo A.N.A.C.	600,00	
Spese per pubblicità targa commemorativa	600,00	
Spese di carattere strumentale connesse al presente progetto (art. 23 c. 11 bis D.Lgs. 50/2016)	2.608,40	
Totale somme a disposizione Amministrazione		174.822,79
	TOTALE	1.214.151,50
economia sui lavori da ribasso d'asta 221.116,14		
economia su IVA da ribasso d'asta 22.111,64		
Ulteriori economie 7.620,45		
Ammontare totale economie		250.848,50
	AMMONTARE TOTALE DEL PROGETTO	€ 1.465.000,00

che la perizia di variante ha comportato una maggiore spesa netta di € 62.377,78 rispetto al progetto principale con una variazione maggiore accertata pari al 6,38% ;

che è stato necessario concordare 14 nuovi prezzi che sono stati inseriti nell'atto di sottomissione, di cui n. 12 desunti dal Prezzario della Regione Siciliana anno 2019 e n. 2 desunti da apposite analisi dei prezzi, tutti assoggettati al ribasso d'asta del 18,478%;

che l'atto di sottomissione è stato sottoscritto in data 07/09/2021 e registrato ad Agrigento in data 09/09/2021 al n. 1405 serie 3;

che il predetto nuovo QTE di cui alla D.D. 1448/2021, con nota prot n. 40143 del 17.09.2021, è stato trasmesso, per la sua approvazione, al Dipartimento Regionale Tecnico Servizio 3, che, a sua volta, con nota prot. n. 159125 del 18.10.2021, pervenuta in data 19.10.2021 al prot. n. 45458, ha dato esito favorevole alla P.V.S. di cui sopra;

che in data 05/10/2022 il collaudatore Arch. Nicolino Antonino Buzzanca ha emesso la relazione, verbale di visita e collaudo statico delle strutture relative alle opere di che trattasi attestando l'avvenuta osservanza delle norme sismiche di cui al D.M. 14/01/20008 e della Circolare Infrastrutture e Trasporti del 2 febbraio 2009 n. 617, depositato, tramite piattaforma telematica, presso l'Ufficio del Genio Civile in data 06/10/2022;

che, infine, la direzione dei lavori ha ritenuto necessario provvedere ad una perizia di assestamento per assestare le partite contabili sia per le lavorazioni che per quelle previste nel quadro tecnico economico alla voce somme a disposizione dell'amministrazione, che hanno subito variazioni per vari motivi;

che tali variazioni non hanno comportato nessun aumento dell'importo contrattuale;

che detta perizia di assestamento è stata approvata in linea tecnica, dal R.U.P. con parere n. 05 del 08/11/2022 ed in linea amministrativa con Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 11.11.2022 con il seguente quadro tecnico economico:

A	LAVORI A BASE D'ASTA		€ 1.261.821,14		
		di cui non soggetti a ribasso:			
	a1	Oneri sicurezza	€ 57.600,45		
	a2	importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 1.204.220,69		
	a3	ribasso del 18,478%	€ 222.515,90		
	a4	nuovo importo contrattuale (a2-a3+a1)	€ 1.039.305,24		€ 1.039.305,24
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
	b1	I.V.A. 10% sui lavori		€ 103.930,52	
	b2	Fondo progettazione e innovazione (art.113 c2 del D.L. 50/16)		€ 18.977,79	
	b3	Competenze tecniche per Collaudo Statico compreso oneri e IVA		€ 11.564,91	
	b4	Competenze tecniche per Collaudo Amm.vo compreso oneri e IVA		€ 6.516,42	
	b5	Spese per accertamento da laboratorio		€ 3.148,04	
	b6	Versamenti vari per N.O. Contributo A.N.A.C.		€ 600,00	
	b7	Spese pubblicità targa commemorativa		€ 600,00	
	b8	Attrezzatura di carattere strumentale		€ 2.608,40	
			somma b1...b8	€ 147.946,08	€ 147.946,08
			SUB TOTALE		€ 1.187.251,32
	b9	<u>Compensazione aumento prezzi</u>			
	b9a	Compensazione I sem. 2021 I.V.A. compresa Legge 106/2021		€ 24.740,41	
	b9b	Solo I.V.A. su compensazione II sem. 2021 Legge 106/2021		€ 1.908,70	
	b9c	Compensaz. Aumento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 1° sem. 2022, I.V.A. compresa		€ 34.103,11	
	b9d	Compensaz. Aumento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 2° sem. 2022 I.V.A. compresa		€ 3.894,20	
			somma b9a / b9d	€ 64.646,42	€ 64.646,42
			somma b1 / b9d	€ 212.592,50	
			TOTALE		€ 1.251.897,74
C	ECONOMIE				€ 213.102,26
			TOTALE COMPLESSIVO		€ 1.465.000,00

che trattasi di perizia di assestamento finale senza aumento di spesa, tale da non

alterare la natura complessiva dell'intervento, al di sotto alla soglia di rilevanza comunitaria fissata dall'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e del 15% del valore iniziale di contratto e, pertanto, rientra nel caso di cui all'art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

che con D.D. n. 1444 del 24/11/2022, e successiva D.D. n. 30 del 17/01/2023, per le motivazioni ivi indicate, è stato riapprovato in via definitiva il nuovo Q.T.E. della citata Perizia di Assestamento come segue:

A	LAVORI A BASE D'ASTA		€ 1.261.821,14		
		di cui non soggetti a ribasso:			
	a1	Oneri sicurezza	€ 57.600,45		
	a2	importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 1.204.220,69		
	a3	ribasso del 18,478%	€ 222.515,90		
	a4	nuovo importo contrattuale (a2-a3+a1))	€ 1.039.305,24		€ 1.039.305,24
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
	b1	I.V.A. 10% sui lavori		€ 103.930,52	
	b2	Fondo progettazione e innovazione (art.113 c2 del D.L. 50/16)		€ 18.977,79	
	b3	Competenze tecniche per Collaudo Statico compreso oneri e IVA		€ 11.564,91	
	b4	Competenze tecniche per Collaudo Amm.vo compreso oneri e IVA		€ 6.516,42	
	b5	Spese per accertamento da laboratorio		€ 3.148,04	
	b6	Versamenti vari per N.O. Contributo A.N.A.C.		€ 600,00	
	b7	Spese pubblicità targa commemorativa		€ 600,00	
	b8	Attrezzatura di carattere strumentale		€ 2.608,40	
			somma b1...b8	€ 147.946,08	€ 147.946,08
			SUB TOTALE		€ 1.187.251,32
	b9	<u>Compensazione aumento prezzi</u>			
	b9a	Compensazione I sem. 2021 I.V.A. compresa Legge 106/2021		€ 24.740,41	
	b9b	Solo I.V.A. su compensazione II sem. 2021 Legge 106/2021		€ 3.449,68	
	b9c	Compensaz. Aumento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 1° sem. 2022, I.V.A. compresa		€ 34.103,11	
	b9d	Compensaz. Aumento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 2° sem. 2022 I.V.A. compresa		€ 4.283,62	
			somma b9a / b9d	€ 66.576,52	€ 66.576,52
			somma b1 / b9d	€ 214.522,60	
			TOTALE		€ 1.253.827,84
C	ECONOMIE				€ 211.172,16
			TOTALE COMPLESSIVO		€ 1.465.000,00

che con nota prot. 47643 del 02/12/2022, il progetto di perizia di assestamento con i relativi atti è stato trasmesso al Servizio 3 del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

che con nota prot. 4065 del 14/01/2023 assunta al ns. Prot. n.1249 del 12/01/2023 il citato Servizio 3 del Dipartimento Regionale Tecnico ha comunicato il proprio nulla osta alla citata perizia di assestamento;

che durante l'esecuzione dei lavori sono state richieste e concesse n. 2 proroghe per la durata complessiva di 60 giorni, per cui l'ultimazione dei lavori veniva fissata al 08/08/2022;

che l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 04/08/2022 come si rileva da certificato emesso in pari data, quindi, entro il tempo utile contrattuale;

che all'impresa è stata riconosciuta e liquidata l'Anticipazione del 20% dell'importo contrattuale dei lavori per l'importo di € 195.390,19 e sono stati emessi n. 06 stati avanzamento lavori per l'importo di € 838.718,52;

che lo Stato finale è stato redatto in data 06/12/2022 per lavori a tutto il 04.08.2022, è stato firmato senza riserve dall'impresa e riporta le seguenti annotazioni:

a) per lavori al netto del ribasso, compreso oneri sicurezza € 1.039.305,24

da cui sono dedotti i certificati emessi:

- certificato n. 1 del 28.04.2021	€ 267.242,76	
- certificato n. 2 del 16.06.2021	€ 131.571,47	
- certificato n. 3 del 13.09.2021	€ 141.627,53	
- certificato n. 4 del 27.10.2021	€ 135.184,87	
- certificato n. 5 del 12.04.2022	€ 141.730,60	
- certificato n. 6 del 28.04.2021	<u>€ 21.361,29</u>	
Somma	€ 838.718,52	
- Anticipazione 20% del 15.01.2021	<u>€ 195.390,19</u>	
Totale a detrarre	<u>€ 1.034.108,71</u>	<u>€ 1.034.1078,71</u>
	Restano	€ 5.196,53

che, quindi, il credito netto dell'Impresa risulta di € 5.196,53 (diconsi euro cinquemilacentonovantaseimila/93);

che a causa dell'eccezionale aumento dei prezzi dei principali materiali da costruzione, che ha cagionato maggiori oneri e costi a carico delle imprese esecutrici, è stato previsto un meccanismo di compensazione dell'aumento dei prezzi e, pertanto, all'impresa sono stati riconosciuti i seguenti incrementi contrattuali derivanti da:

- compensazione ai sensi del D.L. n. 73/2021 convertito con la legge n. 106/2021:

	Compenso netto	I.V.A. 10%	Importo totale
incremento prezzi I semestre 2021	€ 22.491,28	€ 2.249,13	€ 24.740,41
incremento prezzi II semestre 2021	€ 34.496,80	€ 3.449,68	€ 37.946,48
Sub Totale	€ 56.988,08	€ 5.698,81	€ 62.686,89

- compensazione ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022:

	Compenso netto	I.V.A. 10%	Importo totale
Certificato straordinario n. 2 (a conguaglio del n. 1 mai liquidato - lavori 5° SAL) del 01.08.2022	€ 31.002,83	€ 3.100,28	€ 34.103,11
Certificato straordinario n. 3 (lavori 6° SAL) del 29.11.2022	€ 3.894,20	€ 389,42	€ 4.283,62

SubTotale	€ 34.897,03	€ 3.489,70	€ 38.386,73
TOTALE	€ 91.885,11	€ 9.188,51	101073,62

che, pertanto all'impresa, è stato riconosciuto un incremento per la compensazione dell'aumento dei prezzi pari ad € 91.885,11, per lavori, oltre € 9.188,51, per I.V.A., e quindi per un importo complessivo di € 101.073,62 di cui:

- € 35.573,99 [(24.740,41, I sem. 2021) + (3.449,68, IVA II sem 2021) + (3.100,28, IVA I sem 2022) + (4.283,62, II sem 2022)] a carico della Regione;

- € 65.499,63 [(34.496,80, II sem 2021 al netto di IVA) + (31.002,83, I sem 2022 al netto di IVA)] a carico del MIMS, che alla data odierna ha liquidato soltanto il 50% e, pertanto, non da contabilizzare nel QTE dei lavori di che trattasi;

che la Direzione dei lavori ha trasmesso gli atti che accompagnano la Contabilità finale;

che l'avviso ai creditori è stato pubblicato all'Albo pretorio dal 30/08/2022 14/09/2022 al n. 1599 del reg. Pubblicazioni e non è pervenuta alcuna osservazione;

che l'impresa esecutrice, per come risulta da dichiarazione del RUP del 19.01.2023, non ha ceduto i propri crediti, né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento;

che con nota del 09/03/2023, assunta al prot. 10225 del 09/03/2023 il Collaudatore Arch. Nicolino A. Buzzanca ha trasmesso relazione, verbali di visita e il Certificato di Collaudo tecnico amministrativo, firmato dall'impresa senza alcuna riserva;

Tutto quanto premesso,

VISTI:

- la polizza fideiussoria assicurativa n 0895477502 del 13.11.2020 e polizza assicurativa n.0895477501 del 30/11/2020 stipulate con HDI Assicurazioni SpA. agenzia di Favara (AG);

- il progetto esecutivo;

- la Perizia di Variante e Suppletiva e relativo atto di sottomissione;

- la Perizia di assestamento;

- gli stati di avanzamento dei lavori e i relativi certificati di pagamento;

- gli adeguamenti prezzi di cui alla legge 106/2021 e i certificati straordinari per adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022;

- il Certificato di ultimazione dei lavori dell'11/08/2022 in cui si certifica che i lavori sono stati ultimati il 04/08/2022;

- il Certificato di collaudo statico del 05/10/2022;

- il Certificato di Collaudo tecnico amministrativo del 09/03/2023, firmato in pari data dall'impresa senza alcuna riserva;

- i verbali, la relazione sul conto finale, gli atti di contabilità finale e lo Stato Finale del 06/12/2022 redatto dalla Direzione Lavori per lavori a tutto il 04/08/2022 e sottoscritto dall'Impresa, senza alcuna riserva;

- la polizza fideiussoria n. 0895491063 emessa il 12.12.2022 dalla H.D.I. Assicurazioni S.p.A. filiale di Favara assunta al prot. n. 48630 del 13.12.2022 e relativa appendice emessa il 27/12/2022 ed assunta al prot. n. 50920 del 29/12/2022, a garanzia dell'erogazione della rata di saldo, ai sensi dell'art. 103, c. 6 del D.Lgs. 50/2016;

- il DURC prot. INAIL 37570212_ che attesta la regolarità contributiva INPS, INAIL e CNCE, valido sino al 21/07/2023;

Vista la Relazione, verbali di visita e il Certificato di Collaudo tecnico amministrativo del 09/03/2023 redatti dal Collaudatore Arch. Nicolino Antonino Buzzanca con il quale certifica che i «Lavori di adeguamento e

consolidamento strutturale della Scuola Elementare "La Carrubba"» del Comune di Canicattì eseguiti dall'Impresa INDEDIL s.r.l. Via Gramsci, 69 - 92026 Favara (AG) - P. I.V.A. 02684040849 in base al Contratto del 16/12/2020, n.7860 di repertorio, registrato a Canicattì in data 22/12/2020 al n. 4133 serie 1T e successivo atto di sottomissione del 07/09/2021, registrato ad Agrigento in data 09/09/2021 al n. 1405 serie 3, sono collaudabili, come in effetti li collauda, liquidando il credito dell'Impresa come segue:

- Ammontare dello Stato finale	€ 1.039.305,24
- A detrarre certificati di acconto già emessi per un importo netto	€ <u>1.034.108,71</u>
- Credito netto all'impresa	€ 5.196,53

Visti

- il D.Lgs. n. 50/2016;
- la normativa vigente in materia;
- gli atti d'Ufficio;

Ritenuto di dover provvedere all'approvazione degli Atti di Contabilità Finale, del Collaudo statico, del collaudo tecnico amministrativo, riconoscere la rata di saldo a favore dell'impresa, nonché consentire l'adozione dei conseguenziali provvedimenti;

Attestate:

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 della L.R. 7/2019, l'assenza di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento, rilevando che il presente provvedimento costituisce atto dovuto e conseguenziale a procedura prevista dalla vigente normativa e regolarmente adottata;
- la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Ravvisata la competenza del Responsabile della P.O. n. 5 all'adozione dell'atto conseguenziale, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

Per quanto sopra,

PROPONE

1. Richiamare ed Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Approvare gli Atti di Contabilità Finale, il Certificato di Collaudo statico ed il Certificato di Collaudo tecnico amministrativo dei "Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della Scuola Elementare";

3. Dare atto che, ai sensi del comma 3 dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016, il certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

4. Dare atto, altresì, che si potrà procedere all'approvazione del Quadro Tecnico ed Economico definitivo solo dopo che il MIMS avrà liquidato il restante 50% delle somme concesse quale "Compensazione aumento prezzi", giusto Decreto MIMS assunto al prot. n. 41722 del 25/10/2022, relativamente alla compensazione prezzi 2° semestre 2021 e giusto Decreto MIMS assunto al prot. 47738 del 05/12/2022, relativamente alla compensazione prezzi 1° semestre 2022, in quanto, in caso negativo, le suddette somme da erogare dovranno essere poste a carico della Regione e, pertanto, gravare sulle economie del QTE definitivo;

5. Dichiarare che il progetto è fruibile per lo scopo per cui è stato progettato e realizzato;

6. Riconoscere:

- € **5.716,18** alla Società INDEDIL s.r.l. Via Gramsci, 69 - 92026 Favara (AG) quale rata di saldo, (di cui 519,65, quale IVA al 10%, da versare all'erario);

- € **18.081,33**, comprensivo di cassa di previdenza ed IVA, all'Arch. Nicolino Antonino Buzzanca, per l'incarico di collaudo statico in corso d'opera e collaudo tecnico/amministrativo dei lavori di che trattasi, così ripartito:

- compenso per collaudo statico:	€	8.436,17
- compenso per colladudo tecnico/amministrativo:	€	4.750,23
- fondo di Amministrazione:	€	4.894,93

7. Dare atto che, con successivi atti, si procederà:

- alla liquidazione del Sal n. 6, della rata di saldo, della compensazione prezzi 1° e 2° semestre 2022 e delle spese per prove di laboratorio spettanti all'impresa INDEDIL;

- alla liquidazione di quanto spettante all'Arch. Nicolino Antonino Buzzanca;

- alla liquidazione del saldo dell'incentivo spettante ai dipendenti dell' U.T.C., ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, per quanto spettante ad ognuno singolarmente, giusta scheda di ripartizione, redatta ai sensi del Regolamento per la ripartizione dell'incentivo per funzioni tecniche per il personale interno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 24.09.2018;

- alla liquidazione delle altre spese (targa e attrezzatura di carattere strumentale);

8. Svincolare le seguenti polizze fideiussorie assicurative, stipulate con HDI Assicurazioni SpA. agenzia di Favara (AG):

- n. 0895477502 del 13.11.2020 e

- n. 0895477501 del 30/11/2020;

9. Attestare:

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 della L.R. 7/2019, l'assenza di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento, rilevando che il presente provvedimento costituisce atto dovuto e consequenziale a procedura prevista dalla vigente normativa e regolarmente adottata;

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

IL RUP
Geom. Antonio La Vecchia

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 5

Ing. Gioacchino Meli

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1142 del 22.09.2022 con la quale gli è stato prorogato l'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 5 “Opere pubbliche - Manutenzioni - Servizi informatici”;

VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dal Rup. Geom. Antonio La Vecchia;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta medesima, nonché il dispositivo proposto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA la propria competenza all'adozione dell'atto consequenziale, ai sensi dell'art. 107 del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, della legge n° 136/2010 e della l.r. n. 23/98 che ha recepito l'art. 6 comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato, si intende come di seguito integralmente trascritto.

Il Responsabile del Procedimento
Giovanna Insalaco

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
GIOACCHINO MELI / Intesi Group S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)